АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2024 № 46-па

О создании общественной комиссии по содействию семье и школе

	   На основании постановления главы администрации Чановского района № 29 от 02.02.2005 г. «О создании общественных комиссий по содействию семье и школе» администрация Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о создании общественной комиссии по содействию семье и школе (приложение 1).
1. Утвердить состав общественной комиссии по содействию семье и школе (приложение 2).
1. Признать утратившим силу постановление администрации Красносельского сельсовета Чановского району Новосибирской области от 06.04.2023 № 20-па «О создании общественном комиссии по содействию семье и школе» с изменениями от 31.07.2023 №46-па; от 11.10.2023 № 54-па».
1. Опубликовать настоящее постановление Информационном бюллетене Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области и на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
1.   Контроль  за   исполнением   настоящего постановления  оставляю  за  собой.

Глава Красносельского сельсовета
Чановского района Новосибирской области                             А.И.Евдокимова

О.В.Чувашева
36271
Приложение 1
к постановлению администрации
Красносельского сельсовета
Чановского района
Новосибирской области
от 19.08.2024  № 46-па

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ  ПО СОДЕЙСТВИЮ СЕМЬЕ И ШКОЛЕ
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1.Общие положения
1. Комиссия по содействию семье и школе – это постоянный орган, признанный заниматься организацией работы по предупреждению безнадзорности  и правонарушений среди несовершеннолетних, воспитанию подростков, профилактикой неблагополучных семей. К числу основных задач в работе  комиссии по содействию семье и школе относятся следующее:
- защита прав детства;
-содействие в оказании материальной помощи малообеспеченным семьям, имеющих несовершеннолетних детей;
-оказание помощи в реабилитации подростков;
-работа по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2. Комиссия по содействию семье и школе создается администрацией Красносельского сельсовета,  с целью объединения усилий семьи, школы, трудового коллектива в воспитании детей, привлечения общественности для оказания практической помощи семье и школе.
3. Деятельность комиссии должна способствовать повышению роли трудовых коллективов в воспитании подрастающего поколения.
4. Комиссия по содействию семье и школе формируется из числа наиболее активных, ответственных работников, примерных родителей. Состав комиссии по содействию семье и школе и порядок ее работы утверждается главой муниципального образования в составе председателя (глава муниципального образования), секретаря, участкового инспектора, директора общеобразовательной школы, социального работника, медицинского работника, председателя школьного родительского комитета, представителя женсовета и других общественных организаций.
5. Количественный и персональный состав комиссии согласовывается  и утверждается Главой администрации Красносельского сельсовета.
6. Комиссия работает на общественных началах   и полностью ответственна и подотчетна перед администрацией Красносельского сельсовета.

2.Содержание работы

2.1. Поддерживает постоянную связь с педагогическими коллективами, советами профилактики учебных заведений, родительскими комитетами школ на территории Красносельского сельсовета.
2.2. Поддерживает тесную связь с комиссиями по делам несовершеннолетних при администрациях районов, органами образования, внутренних дел. Инспектора ПДН,  Чановского РОВД, участковый уполномоченный, директора школ, обеспечивают общественные комиссии необходимой информацией: 1 раз в квартал – о совершенных  подростками на территории муниципального образования правонарушениях и преступлениях; конкретными предложениями о необходимых профилактических мероприятиях; материалами о правонарушениях для рассмотрениях на заседании общественной комиссии.
2.3. Оказывает помощь школе в организации трудового воспитания учащихся.
2.4. Проявляет особую заботу о детях, не имеющих или потерявших родителей,  в случае необходимости содействует улучшению бытовых условий детей и подростков.
2.5. Использует разнообразные формы общественного воздействия на родителей, недобросовестно относящихся к воспитанию своих детей.
2.6. Проявляет особое внимание к воспитанию детей в семье, где родители злоупотребляют спиртными напитками, не заботятся о детях, жестоко обращаются с ними. Проводят с такими семьями воспитательно-профилактическую работу. При необходимости о злостном невыполнении родителями обязанностей по воспитанию и обучению несовершеннолетних детей комиссии сообщают в органы внутренних дел или органы опеки и попечительства по месту жительства таких родителей для принятия к ним мер административного или гражданско-правового характера.
2.7. Организует обсуждение вопросов воспитания и обучения детей и подростков на  родительских собраниях в школах.
2.8. Разъясняет основные принципы Конвенции о правах ребенка, "Семейного кодекса" Российской Федерации.
2.9. Приглашает специалистов суда, прокуратуры, органов внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних, органов образования, здравоохранения для разъяснения действующего законодательства, прав и обязанностей детей и родителей, ответственности перед обществом и законом, взаимоотношений и общения с детьми, по проблемам воспитания, психологических особенностей развития детей, пропаганды здорового образа жизни и т.д.
2.10. Организует при содействии органов образования, постоянно действующие лектории, университеты педагогических знаний, консультации работающих родителей по вопросам семейной педагогики.
2.11. Оказывает содействие в направлении детей, которые нуждаются в оздоровлении и отдыхе, в городские, загородные лагеря, санаторно-профилактические учреждения.
2.12. Использует возможности и уделяет внимание организации совместного отдыха родителей с детьми: походов, соревнований, праздников, вечеров отдыха и т.д.
2.13. Оказывает содействие учреждениям дополнительного образования в организации кружков, секций, пополнении материальной базы.

1. Порядок работы комиссии

3.1. Работа комиссии строится на основе плана, согласованного с Главой администрации.
3.2.  Заседания комиссии по содействию семье и школе проводятся по мере необходимости но не менее 1 раза в квартал и оформляются протоколом. Заседание комиссии правомочно при наличии не менее 50% членов комиссии.
3.3. В течении года необходимо провести 4 выездных заседаний.
3.4. План работы комиссии по содействию семье и школе на год или полугодие утверждается главой муниципального образования.
3.5. Комиссия свою деятельность фиксируют в следующих документах:
- план работы с отметкой о выполненных мероприятиях;
- протоколы заседаний общественных комиссий;
- списки несовершеннолетних состоящих на учете в РОВД, внутри школьном учете;
-списки семей состоящих на учете;
-списки несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, которые нигде не работают и не учатся;
- списки работающих подростков;
-списки отчисленных и исключенных из образовательных учреждений несовершеннолетних.
3.6. Работа комиссии строится путем выполнения ее членами поручений, изучения и подготовки вопросов на заседания, рассмотрения персональных дел и заявлений. Решение комиссии принимаются простым большинством при голосовании.
3.7. Материалы на подростков рассматриваются в присутствии родителей или лиц, их заменяющих.
3.8. Комиссия имеет право участвовать в формировании контингента семей, нуждающихся в материальной помощи, а также в содействовать в распределении гуманитарной и прочих форм помощи нуждающимся.
3.9. Комиссия имеет право ставить перед соответствующими органами вопрос об ограничении в родительских  правах, лишении родительских прав, оказании материальной помощи нуждающимся семьям, оказывать помощь в трудоустройстве, выносить общественные порицания через местные СМИ в отношении предприятий, учреждений, родителей, опекунов, совершеннолетних виновных в нарушении прав детей, не выполняющих родительские обязанности.
3.10. Члены комиссии по содействию семье и школе пользуются защитой местных органов власти и РОВД. Комиссия по содействию семье и школе в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законодательством РФ, постановлениями и распоряжениями губернатора Новосибирской области, главы Чановского района. Главы муниципального образования.
3.11. Отчеты о работе комиссии заслушиваются в присутствии инспектора ПДН Чановского района, участкового РОВД, директоров школ с анализом работы по итогам каждого полугодия. Информацию представлять в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав за каждое полугодие не позднее 15.01, 15.07 отчетного года.
3.12. Комиссия по содействию семье и школе подотчетна комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Чановского района.
3.13.  О проделанной работе комиссия периодически отчитывается перед Главой администрации  и районной КДН.

Приложение 2
к постановлению администрации
Красносельского сельсовета
Чановского района
Новосибирской области
от 19.08.2024 № 46-па

СОСТАВ
общественной комиссии по содействию семье и школе Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области

1. Председатель  Евдокимова Анастасия Игоревна – глава администрации Красносельского сельсовета;
1. Секретарь Евдокимова Алена Геннадьевна – специалист  администрации Красносельского сельсовета;
1. Участковый уполномоченный полиции отдела МВД России – Танкибаев Ержан Бахитович;
1. Серых Наталья Юрьевна – социальный педагог;
1. Антонова Елена Михайловна - социальный педагог.